COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR A FORMAÇÃO DOS
VALORES DAS TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL, A ATUAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE  ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) NA AUTORIZAÇÃ O DOS REAJUSTES E
REPOSICIONAMENTOS TARIFÁRIOS A TÍTULO DE REEQUILIBR IO ECONÔMICO-FINANCEIRO
E ESCLARECER OS MOTIVOS PELOS QUAIS A TARIFA MÉDIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO
BRASIL SER MAIOR DO QUE EM NAÇÕES DO CHAMADO G7, GR UPO DOS 7 PAÍSES MAIS
DESENVOLVIDOS DO MUNDO. (CPI-TARIFAS DE ENERGIA ELÉ TRICA).

REQUERIMENTO  n.º        de 2009
(Do Sr. Deputado Simão Sessim)

Requer do Diretor Geral da ANEEL,
Dr. NELSON HUBNER, o envio à
presidência da CPI, das respostas
detalhadas sobre os itens relacionados
neste documento.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais solicito que seja requerido do
Diretor Geral da ANEEL, Dr. Nelson Hubner,  respostas detalhadas relativas
aos itens abaixo discriminados.

- Tarifa média do Brasil - evolução desde 1997
- Tarifa média por estado e por distribuidora - evolução desde 1997
- Índices de reajustes anuais e revisões por distribuidora desde 1997
- Tarifa média por classe e por distribuidora
- Peso de encargos setoriais e de impostos nas tarifas finais,
discriminando-os
- Como é o processo de reajuste tarifário?
- Como é o processo de revisão tarifária?
- Como a Aneel fiscaliza as questões contábeis e econômico-financeiras?
- Qual o acompanhamento que a Aneel faz do desempenho econômico-
financeiro das distribuidoras?
- Qual a rentabilidade das distribuidoras? (desde 1997, por distribuidora)
- Qual a composição da tarifa final, separando-se custo de geração, custo
de transmissão, custo de distribuição, encargos e tributos (por
distribuidora)?

- Como são apropriados os ganhos de produtividade na tarifa final? De
que forma os ganhos de produtividade beneficiam o consumidor? Como é
a evolução desse indicador por distribuidora?
- Qual é a política da Aneel para redução de perdas comerciais e furtos de
energia? De que forma isso afeta a tarifa final?
- Qual é a evolução do índice de perdas (técnicas e comerciais) por
distribuidora desde 1997?

JUSTIFICATIVA

O motivo de tal solicitação justifica-se pelo fato da
necessidade de se aprofundar nas pesquisas referentes aos reajustes
tarifários sofridos pelas tarifas de energia elétrica.

         Sala da Comissão, em      agosto de 2009.

       Deputado SIMÃO SESSIM – PP/RJ